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STRESZCZENIE

Celem niniejszej pracy doktorskiej było zbadanie różnych politypów półprzewodni-
ków grupy IV i III-V za pomocą numerycznego modelowania teoretycznego. W tym
celu zastosowano szeroki wachlarz technik obliczeniowych bazując na teorii funkcjonału
gęstości. Wyniki zostały przeanalizowane oraz porównane z aktualnym stanem wiedzy.
Szerokie spektrum badanych materiałów i właściwości pozwoliło na przedyskutowaniu
najważniejszych trendów chemicznych.

Pierwszy rozdział stanowi opis metody badawczej. Z podstawowego hamiltonianu wie-
lociałowego wyprowadzono metodę DFT, przedstawiono twierdzenie Hohenberga-Kohna
i równania Kohna-Shama. Następnie omówiono najważniejsze przybliżenia stosowane
w DFT. W końcu krótko opisano model k · p stosowany w tej pracy oraz badaną grupę
materiałową.

W drugim rozdziale zbadano właściwości półprzewodników III-V w strukturze krysta-
lograficznej blendy cynkowej oraz wurcytu. Na początku wyznaczono właściwości fizyczne
takie jak parametry geometryczne, energię formacji, stałe elastyczne oraz piezoelektryczne.
Przeprowadzono obszerną dyskusję właściwości elektronowych czyli struktur pasmowych,
przerw wzbronionych, rozszczepień pasm czy względnego położenia pasm. Opisano także
wpływ naprężeń na strukturę pasmową.

W trzecim rozdziale przeprowadzono kompleksowe badanie czterech faz krystalograficz-
nych półprzewodników grupy IV oraz ich związków binarnych. Wyznaczono równowagowe
geometrie oraz współczynniki sprężystości objętościowej, użyto wcześniej zaproponowa-
nego modelu do opisu stabilności różnych politypów. Również tutaj duży nacisk został
położony na analizę właściwości elektronowych, z uwzględnieniem przerw wzbronionych.
Przeprowadzono przegląd materiałów pod względem ich potencjalnego zastosowanie w
optoelektronice, uwzględniając aktualny stan wiedzy w tym zakresie.

W ostatnim rozdziale zbadano wpływ mieszania azotku galu z różnymi atomami z
grupy III i V na strukturę elektronową. W tym celu użyto metody superkomórkowej
połączonej z specjalnymi strukturami quasilosowymi oraz metodą odwijania struktury
pasmowej. Analiza pokazała, że zastępowanie azotu innymi atomami grupy V wprowadza
w przerwie nowe stany, co dla przypadku mieszania z arsenem zostało potwierdzone
eksperymentalnie. Z drugiej strony zastępowanie galu przez glin i aluminium nie wprowadza
żadnych nowych stanów, zmienia jedynie przerwę wzbronioną. Efekt został wytłumaczony
poprzez dystorsję geometrii struktury GaN przez atomy grupy V. Jako powód wskazano
różnicę w wielkościach atomów oraz elektroujemnościach.
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ABSTRACT

The purpose of this doctoral dissertation was to investigate various polytypes of group
IV and III-V semiconductors using numerical theoretical modeling. To achieve this, a
wide range of computational techniques based on density functional theory (DFT) were
employed. The results were analyzed and compared with the current state of knowledge.
The broad spectrum of studied materials and properties allowed for the discussion of the
most important chemical trends.

The first chapter provides a description of the research methodology. The DFT method
was derived from the fundamental many-body Hamiltonian, and the Hohenberg-Kohn
theorem and Kohn-Sham equations were presented. The key approximations used in DFT
were then discussed. Finally, the k · pmodel used in this work and the group of materials
studied were briefly described.

In the second chapter, the properties of III-V semiconductors in the zinc blende and
wurtzite crystal structures were investigated. Initially, physical properties such as geometric
parameters, formation energy, elastic constants, and piezoelectric constants were determined.
A comprehensive discussion of electronic properties, including band structures, band gaps,
band splittings, and relative band positions, was conducted. Finally the influence of strain
on the band structure was described.

The third chapter presents a comprehensive study of four crystallographic phases of
group IV semiconductors and their binary compounds. Equilibrium geometries and bulk
modulus coefficients were determined, and a previously proposed model was used to
describe the stability of different polytypes. Also in this chapter significant emphasis was
placed on the analysis of electronic properties, including band gaps. A review of materials
was conducted with respect to their potential application in optoelectronics, considering
the current state of knowledge in this field.

In the final chapter, the impact on the electronic band structure of mixing gallium
nitride with various group III and V atoms was examined. For this purpose, the supercell
method combined with special quasirandom structures and band structure unfolding was
used. The analysis showed that substituting nitrogen with other group V atoms introduces
new states in the band gap, which for the case of mixing with arsenic was experimentally
confirmed. On the other hand, substituting gallium with aluminum and indium does not
introduce any new states but only changes the band gap. The effect was explained by the
distortion of the GaN geometry by group V atoms, attributed to differences in atomic sizes
and electronegativities.
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1. WSTĘP

1.1. MOTYWACJA I HIPOTEZA BADAWCZA

Rozwój technologii półprzewodnikowej, w szczególności dla potrzeb optoelektroniki,
wymaga materiałów, których właściwości fizyczne, takie jak na przykład przerwa wzbro-
niona, mogą być przestrajalne w szerokim zakresie i dostosowane do pożądanej funk-
cjonalności konkretnego urządzenia. Nową metodą spełniania tego zapotrzebowania jest
inżynieria właściwości materiału poprzez różne politypy, czyli fazy krystalograficzne, które
różnią się tylko w jednym z wymiarów komórki elementarnej poprzez sekwencję układania
kolejnych warstw. Jest to szczególnie skuteczne w nanostrukturach, zwłaszcza nanodrutach,
ponieważ w takich strukturach łatwiej niż w postaci objętościowej można kontrolować
politypizm materiału.1–3

Najbardziej znaczącym przykładem silnego politypizmu w powszechnych półprzewod-
nikach jest węglik krzemu (SiC), z setkami różnych politypów obserwowanych eksperymen-
talnie.4 SiC jest materiałem o dużym znaczeniu przemysłowym, dlatego jego właściwości w
różnych politypach były przedmiotem wielu badań.4–6 Nie ulega wątpliwości, że parametry
materiałowe, takie jak przerwa wzbroniona czy stała sieci, różnią się między politypami.
Dla stałej sieci zmiany są tylko niewielkie, ale dla przerwy wzbronionej różnice są zna-
czące. Dlatego ważne jest uwzględnienie dokładnych charakterystyk różnych politypów w
strukturach zawierających mieszankę różnych faz krystalograficznych węglika krzemu.

Jednakże zachowanie politypowe w SiC jest dość unikalne wśród półprzewodników
grupy IV i III-V, ponieważ reszta zwykle ma jedną fazę krystalograficzną, która jest energe-
tycznie silnie preferowana w normalnych warunkach, albo fazę blendy cynkowej albo fazę
wurcytu. Osiągnięcie innych politypów tych materiałów jest trudne i wymaga wzrostu w
ekstremalnych warunkach lub silnie nierównowagowych procesów. Dlatego przez długi
czas inne politypy miały ograniczony potencjał zastosowania.

Ta sytuacja zmieniła się wraz z postępem technik wzrostu i rozwojem technologii
nanostruktur. Charakteryzacja nanodrutów pokazała, że politypizm jest znacznie bardziej
powszechny i kontrolowalny w tych niskowymiarowych strukturach niż w postaci objęto-
ściowej.1–3 Dodaje to nowy stopień swobody w dostosowywaniu właściwości fizycznych
nanostruktur, oprócz już szerokiego spektrum innych metod, takich jak efekt rozmiarowy,
odkształcenia, mieszanie materiałów czy inżynieria heterostruktur. Otwiera to nowe moż-
liwości dla technologii urządzeń półprzewodnikowych, jednakże dogłębne zrozumienie
właściwości nanodrutów wymaga kompleksowych badań eksperymentalnych i teoretycz-
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nych, ponieważ wiele efektów fizycznych występuje w tych strukturach jednocześnie. W
szczególności istotne jest, aby najpierw dobrze zrozumieć właściwości faz metastabilnych
w postaci objętościowej, ponieważ właściwości te wraz z dokładną geometrią nanostruktury
w pełni determinują jej parametry.

Tematem niniejszej pracy doktorskiej są badania teoretyczne właściwości fizycznych
najpowszechniej wykorzystywanych półprzewodników w ich stabilnych i metastabilnych
fazach krystalograficznych. Wykorzystaną metodą badawczą jest modelowanie za pomocą
teorii funkcjonału gęstości (DFT), która wydaje się być najbardziej uniwersalną metodą
teoretyczną, ponieważ łączy ona możliwości przewidywania właściwości fizycznych z
relatywnie niskimi kosztami obliczeniowymi. Centralnym obiektem badań są heksagonalne

[…]

przybliżonej postaci hamiltonianu wyprowadzono metodę DFT, korzystając z twierdzenia
Hohenberga-Kohna i równań Kohna-Shama oraz przestawiono schemat obliczeń samo-
uzgodnionych. Podano różne przybliżenia dla funkcjonału korelacyjno-wymiennego oraz
omówiono najważniejsze przybliżenia numeryczne stosowane w obliczeniach DFT układów
periodycznych. Część teoretyczną skończono krótkim opisem metody k ·p , uwzględniając
podanie 6-pasmowego hamiltonianu k · p dla symetrii heksagonalnych badanych w tej
pracy. W końcu krótko przedstawiono badaną grupę materiałową.

W rozdziale drugim przeprowadzono badania półprzewodników III-V w strukturze
krystalograficznej blendy cynkowej oraz wurcytu. Zaczęto od wyznaczenia równowago-
wych stałych sieciowych dla obu struktur oraz obliczenia różnicy w energiach formacji, w
celu sprawdzenia względnej stabilności obu struktur. Zauważono korelację parametrów
geometrycznych ze stabilnością w strukturze wurcytu. Następnie wyznaczono właściwości
elastyczne w strukturze wurcytu, opisane przez tensor elastyczny oraz zauważono po-
dobieństwo wartości tego tensora do jego odpowiednika w strukturze blendy cynkowej.
Wyznaczono też wartości polaryzacji spontanicznej oraz tensora piezoelektrycznego dla
wszystkich związków wurcytowych. Azotki okazały się wykazywać największe wartości
dla tych wielkości, dla reszty związków maleją one wraz z masą atomową pierwiastków
w materiale. W końcu przeprowadzono wyczerpujące badanie struktury elektronowej dla
wszystkich związków wurcytowych. Wyznaczono struktury pasmowe dla badanych mate-
riałów oraz opisano ich główne różnice w stosunku do tych obserwowanych w strukturze
blendy cynkowej. Przeprowadzono porównanie wartości przerw wzbronionych oraz ich
charakteru (skośna, prosta, pseudo-prosta) w obu strukturach. Sparametryzowano rezultaty
za pomocą 6-pasmowego modelu k ·p , który jest powszechnie stosowany do modelowania
heterostruktur złożonych z azotków. W końcu zbadano wpływ naprężeń na strukturę elektro-
nową. Dla małych odkształceń wyprowadzono pełny zestaw potencjałów deformacyjnych
dla pasm walencyjnych oraz najniższego pasma przewodnictwa. Zbadano też zmianę w
wartości oraz charakterze przerwy fundamentalnej dla dużych odkształceń izotropowych
oraz dwuosiowych.

W rozdziale trzecim przeprowadzono badania półprzewodników grupy IV oraz bi-
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narnych związków IV-IV w czterech strukturach krystalograficznych: 3C, 2H, 4H oraz
6H. Zaczęto od wyznaczenia wszystkich równowagowych parametrów geometrycznych,
współczynników sprężystości objętościowej oraz różnić w energii formacji dla badanych
politypów. Bazując na tych ostatnich zbudowano model Isinga najbliższych sąsiadów w
celu stworzenia diagramu fazowego dla badanych związków. Następnie przeprowadzono
badanie właściwości elektronowych. Obliczono struktury pasmowe dla wszystkich badanych
politypów dla każdego materiału. Omówiono różnice między strukturami elektronowymi
różnych politypów, powołując się na efekt zawijania pasm oraz redukcji symetrii. Pokazano
jak zmieniają się rozszczepienia w strukturze pasm walencyjnych oraz sparametryzowano
te pasma 6-pasmowym modelem k · p , korzystając z jednego zestawu parametrów dla
wszystkich heksagonalnych politypów. Wyznaczono wartość oraz charakter przerwy wzbro-
nionej każdego politypu i przedstawiono wynik na wykresie przerwy wzbronionej od stałej
sieci. Omówione zostały reguły wyboru dla tych materiałów, posiłkując się obliczeniami
elementów macierzowych pędu. Pokazano jak są ułożone względem siebie krawędzie pasm
w różnych politypach oraz różnych materiałach. W końcu przedyskutowano wyniki w
kontekście potencjalnych zastosowań w optoelektronice.

W rozdziale czwartym przeprowadzono badania struktury elektronowej azotku galu
rozrzedzonym atomami grupy III i V. Zaczęto od przedstawienia modelu nieprzecinających
się pasm (BAC), który był wcześniej zaproponowany dla innych rozrzedzonych półprzewod-
ników. Następnie przeprowadzono modelowanie DFT azotku galu rozrzedzonym atomami
grupy III i V przy użyciu metody superkomórkowej, w połączeniu ze specjalnymi struktu-
rami quasilosowymi oraz metodą odwijania struktury elektronowej. Zaczęto od analizy
przypadku azotku galu rozrzedzonym arsenem, dla którego dostępne były badania ekspery-
mentalne. Porównanie odwiniętych struktur elektronowych oraz gęstości stanów z DFT,
modelu BAC oraz wyników eksperymentalnych jednoznacznie pokazało, że podmienianie
atomów azotu przez atomy arsenu prowadzi do pojawienia się w przerwie bezdyspersyjnych
stanów nad pasmem walencyjnym, których ilość i położenie energetyczne zwiększają się
wraz z koncentracją. Następnie przeprowadzono podobne badanie DFT dla przypadków
innych atomów grupy V i zaobserwowano analogiczny efekt. Natomiast modelowanie pod-
miany atomów galu przez atomy glinu i indu wykazało brak wyżej wymienionego efektu.
W tym przypadku przerwa wzbroniona zmienia się w sposób ciągły, bez powstawania
nowych stanów w przerwie. Efekt ten został wytłumaczony przez dużą dystorsję sieci,
jaką wprowadzają atomy grupy V podmienione za azot. Źródłem tego jest duża różnica w
promieniu oraz elektroujemności azotu w stosunku do innych atomów grupy V.
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