Warszawa, 22.08.2024

Dr hab. inż. Jan Wróbel
Politechnika Warszawska
Wydział Inżynierii Materiałowej

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Jakuba Ziembickiego pt. „Badania obliczeniowe z zasad pierwszych kryształów półprzewodnikowych o strukturze wurcytu i blendy cynkowej do zastosowań w optoelektronice” opracowana na zlecenie Rady Dyscypliny Naukowej Nauki Fizyczne Politechniki Wrocławskiej.

1. Ogólna charakterystyka pracy

Rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Jakuba Ziembickiego dotyczy badania przy użyciu metod z pierwszych zasad półprzewodników z grup IV oraz III-V, ze szczególnym uwzględnieniem różnych ich politypów. Praca koncentruje się na badaniu kluczowych właściwości fizycznych i elektronowych tych materiałów, takich jak struktury pasmowe, przerwy wzbronione czy właściwości piezoelektryczne.

Tematyka pracy doktorskiej porusza istotny i aktualny obszar nauk fizycznych, jakim jest projektowanie nowoczesnych nanostruktur o pożądanym właściwościach optycznych i elektrycznych. Politypy, czyli różne fazy krystalograficzne, oferują możliwość dostosowywania właściwości materiałów, takich jak przerwa energetyczna, co bezpośrednio wpływa na wydajność urządzeń optoelektronicznych, takich jak diody LED, lasery czy fotodetektory. Badania nad półprzewodnikami w strukturach wurcytu oraz heksagonalnych politypach grupy IV są szczególnie wartościowe, gdyż te metastabilne fazy krystalograficzne nie były dotychczas dobrze poznane. Dzięki postępom w technikach wzrostu nanodrutów, politypizm staje się bardziej kontrolowalny, co umożliwi tworzenie materiałów o unikalnych właściwościach, niedostępnych w tradycyjnych strukturach objętościowych.

Głównym celem pracy doktorskiej było zbadanie różnych politypów półprzewodników z grupy IV i III-V przy użyciu metod z pierwszych zasad. Wyniki badań zostały dogłębnie przeanalizowane i porównane z aktualnym stanem wiedzy, co pozwoliło na zidentyfikowanie najważniejszych trendów chemicznych. Praca ta nie tylko poszerza wiedzę na temat

nowoczesnych materiałów, ale również dostarcza teoretycznych narzędzi do modelowania ich w praktycznych zastosowaniach optoelektronicznych. Zaprezentowane wyniki świadczą o głębokim zrozumieniu przez Doktoranta metod *ab initio*, w szczególności tych umożliwiających badanie właściwości strukturalnych i elektronowych materiałów.

Na szczególne uznanie zasługuje aplikacyjny charakter badań. Autor wielokrotnie podkreśla, jakie są kluczowe wnioski i jak jego wyniki mogą zostać wykorzystane przy projektowaniu nowych materiałów do zastosowań w optoelektronice. Dzięki temu praca ma realny potencjał, aby przyczynić się do postępu w projektowaniu urządzeń takich jak emiterzy światła czy ogniwa fotowoltaiczne, które będą bardziej wydajne i dostosowane do specyficznych wymagań technologicznych.

2. Zakres i ocena merytoryczna rozprawy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska liczy 86 stron i charakteryzuje się nietypową strukturą, co wyróżnia ją na tle standardowych opracowań naukowych tego typu. Praca została podzielona na 5 rozdziałów, z których każdy ma jasno określoną funkcję. W Rozdziale 1 Autor przedstawił główną motywację swojej pracy, zwięźle omówił teoretyczne podstawy oraz najważniejsze metody obliczeniowe, a także krótko opisał badane materiały. Chociaż Rozdział 1.1 zatytułowany jest „Motywacja i hipoteza badawcza”, hipoteza badawcza nie została precyzyjnie zdefiniowana. Niemniej z rozdziału można wywnioskować, że głównym celem pracy jest zbadanie szeregu właściwości dla szerokiego zakresu materiałów półprzewodnikowych za pomocą metod z pierwszych zasad.

Ze względu na szeroki zakres badanych materiałów, Autor logicznie podzielił pracę na trzy grupy tematyczne: 1) związki półprzewodnikowe grup III-V w fazach krystalograficznych wurcytu i blendy cynkowej; 2) związki półprzewodnikowe grupy IV w czterech fazach krystalograficznych 3C, 2H, 4H i 6H; oraz 3) azotek galu domieszkowany pierwiastkami grupy III i V. Każda z tych grup materiałów została omówiona w odrębnych rozdziałach (rozdziały 2, 3 i 4), co umożliwia precyzyjne zbadanie ich specyficznych właściwości i zastosowanie odpowiednich metod obliczeniowych. Podsumowanie pracy doktorskiej znajduje się w Rozdziale 5.

Na szczególne uznanie zasługuje sposób, w jaki Autor uzasadnił badania każdej z grup materiałów, uwiarygadniając swoje argumenty solidną bazą literaturową, obejmującą łącznie 156 referencji.

Rozdział 2 poświęcony jest analizie szesnastu związków III-V o strukturze wurcytu. Autor koncentruje się na materiałach, które zazwyczaj występują w strukturze blendy cynkowej, ale mogą przybierać strukturę wurcytu jako nanodrut. W pracy wyznaczono szereg właściwości fizycznych tych materiałów, w tym parametry geometryczne, energię formacji, stałe elastyczne oraz piezoelektryczne. Wyniki te są istotne z punktu widzenia optoelektroniki, ponieważ nanodrut o strukturze wurcytu mogą mieć unikalne właściwości, które różnią się od ich odpowiedników o strukturze blendy cynkowej. Analiza struktur pasmowych, przerw wzbronionych oraz wpływu naprężeń na strukturę elektronową dostarcza kluczowych informacji potrzebnych do projektowania nowych urządzeń optoelektronicznych. Ciekawą obserwacją jest zmiana charakteru przerwy fundamentalnej niektórych materiałów pod wpływem odkształcenia. W szczególności GaAs wykazuje przejście od przerwy prostej do pseudo-prostej. Jak zauważa Autor, ta właściwość może być wykorzystana do przełączania luminescencji poprzez zastosowanie naprężenia.

Rozdział 3 skupia się na czterech półprzewodnikach grupy IV oraz ich sześciu binarnych związkach w czterech różnych fazach krystalograficznych: 3C, 2H, 4H oraz 6H. Przeprowadzone badania obejmują wyznaczenie parametrów geometrycznych, współczynników sprężystości objętościowej oraz różnic w energii formacji dla badanych politypów. Autor przedstawił również diagramy fazowe oraz analizę właściwości elektronowych tych materiałów. Szczególną uwagę poświęcił analizie przerw wzbronionych i struktury pasmowej, co ma kluczowe znaczenie dla zastosowań w optoelektronice. Badania te są istotne, ponieważ manipulacja strukturą krystalograficzną na poziomie nanometrycznym otwiera nowe możliwości w projektowaniu heterostruktur i zaawansowanych urządzeń optoelektronicznych, szczególnie w kontekście integracji z istniejącą technologią krzemową. Szczególnie pozytywnie oceniam dyskusję wyników zawartą w Rozdziale 3.2.5, w której Autor analizuje potencjalne zastosowania badanych materiałów. W mojej opinii, na uwagę zasługują przede wszystkim dwa wyniki: 1) prosta przerwa energetyczna w zakresie 1.5–1.7 eV we wszystkich politypach CSn, co czyni ten materiał interesującym do zastosowań w zakresie światła widzialnego i podczerwieni; 2) prosta przerwa energetyczna w Ge oraz SiSn w fazach heksagonalnych, dzięki czemu materiały te są obiecującymi kandydatami do zastosowań w emiterach światła w podczerwieni.

Rozdział 4 dotyczy wpływu domieszkowania azotku galu pierwiastkami z grupy III i V na jego strukturę elektronową. Autor wykazał, że zastępowanie azotu innymi atomami z grupy V prowadzi do pojawienia się nowych stanów w przerwie wzbronionej, co zostało potwierdzone

eksperymentalnie dla mieszaniny z arsenem. Z kolei zastępowanie galu przez aluminium nie wprowadza nowych stanów, lecz jedynie modyfikuje przerwę wzbronioną. W mojej opinii szczególnie ważne są wyniki pokazujące silną zależność przerwy energetycznej od stężenia atomów z grupy V, gdyż pozwalają na precyzyjne dostosowanie właściwości optycznych i elektronicznych GaN, co jest kluczowe dla rozwoju nowoczesnych urządzeń optoelektronicznych, takich jak diody laserowe czy ogniwa fotowoltaiczne.

Podsumowując, wyniki zaprezentowane w tych trzech rozdziałach dostarczają istotnych informacji nie tylko dla wiedzy o materiałach półprzewodnikowych, ale również dla praktycznych zastosowań w optoelektronice. Badania te przyczyniają się do lepszego zrozumienia i możliwości manipulowania strukturą krystalograficzną oraz właściwościami optycznymi i elektronicznymi materiałów, co otwiera nowe perspektywy technologiczne i badawcze. Dzięki zastosowaniu zaawansowanych metod obliczeniowych DFT, Autor dostarcza solidną bazę danych dla przyszłych badań i rozwoju technologii opartych na nanostrukturach, zwłaszcza nanodrutach.

Na szczególne uznanie zasługuje szeroki zakres obliczeń przedstawionych w pracy. Warto przypomnieć, że w Rozdziale 2 badania obejmowały szesnaście związków III-V o strukturze wurcytu, w Rozdziale 3 analizowano cztery półprzewodniki grupy IV oraz sześć ich binarnych związków w czterech różnych fazach krystalograficznych, natomiast w Rozdziale 4 skupiono się na GaN, rozrzedzonym czterema różnymi atomami grupy V i dwoma atomami grupy III, przy różnych stężeniach pierwiastków. Praca zawiera 10 tabel oraz 48 rysunków, często składających się z kilku podrysunków, co świadczy o kompleksowym podejściu autora do prezentacji uzyskanych wyników.

3. Uwagi szczegółowe

W pracy występuje kilka drobnych pomyłek, niedociągnięć i niejasności, które mogą utrudniać zrozumienie pracy i wyników badań, np. :

- 1) Struktura pracy odbiega nieco od standardowej, co może utrudniać czytelnikowi zrozumienie niektórych zagadnień przez brak konsekwencji w sposobie prezentacji zakresu i wyników badań. Część metod obliczeniowych została umieszczona nie w Rozdziale 1.2, poświęconym metodologii badawczej, lecz w rozdziałach opisujących wyniki dla poszczególnych grup materiałów, zazwyczaj na ich końcu. Przykładowo, model 6-pasmowy jest wspomniany w Rozdziale 1.2.5, ale dopiero w Rozdziale 2.2.4 Autor wyjaśnia, że ograniczenie do 6 pasm wynika z potrzeby stworzenia jak

najprostszego modelu dla szerokiego zakresu materiałów. Z kolei w zakończeniu Rozdziału 3 wyjaśniono, że wspólny 6-pasmowy model $k \cdot p$ zaproponowano, ponieważ 6 najwyższych pasm walencyjnych jest podobnych dla politypów heksagonalnych. Bez tych wyjaśnień, dla czytelnika nieznanego tematu, przyczyna zastosowania 6-pasmowego modelu może pozostać niejasna.

- 2) W opisie równania (1.1) brakuje wyjaśnienia znaczenia poszczególnych jego członów.
- 3) Oznaczenia na Rys. 1.1 nie są w pełni zgodne z tymi, które pojawiają się w równaniach w Rozdziale 1.2.2.
- 4) W tabelach 2.2-2.4 brakuje porównania z wynikami referencyjnymi z literatury. Dla pełniejszej weryfikacji wyników, warto byłoby dodać takie porównanie, zwłaszcza dla AlN, GaN i InN o strukturze wurcytu (które powinny być dostępne w literaturze), co potwierdziłoby poprawność obliczeń przeprowadzonych przez Autora. Podobna uwaga dotyczy Tabeli 3.4, gdzie zestawienie wyników z literaturą w odniesieniu do położenia krawędzi pasm dodatkowo zweryfikowałoby ich zgodność.
- 5) W równaniu (2.2) całkowite polaryzacje materiałów są oznaczone pogrubioną literą P jako wektory. W równaniach (2.3)-(2.5) polaryzacja oznaczona jest literą P bez pogrubienia. Czy to oznacza, że w tych równaniach polaryzacja nie jest już wektorem? Jeśli tak, warto to jednoznacznie zaznaczyć.
- 6) Na Rys. 3.2 i 3.14, wyniki przedstawione są w funkcji „heksagonalności”. Niestety brakuje jasnej definicji heksagonalności i nie dla każdego czytelnika musi być ona oczywista.
- 7) W Tabeli 3.1 podana jest energia całkowita układu liczona na parę atomów. Niestety energia całkowita jest wartością bardzo zależną od wyboru kodu obliczeń, rodzaju funkcjonału korelacyjno-wymiennego oraz innych parametrów obliczeń. Dlatego lepszym rozwiązaniem byłoby podanie energii kohezji lub energii formacji danego materiału.
- 8) Na Rys. 4.4 brakuje wyjaśnienia dotyczącego symboli odnoszących się do wyników DFT.
- 9) Opis bibliograficzny cytowanych artykułów jest niespójny: część czasopism jest opisywana pełną nazwą, a część skrótami. Na przykład, „Physical Review B” bywa opisywany raz pełną nazwą, a innym razem skrótami. W kilku przypadkach brakuje również numerów stron (np. referencje 98 i 99).

4. Uwagi o charakterze dyskusyjnym

Do najważniejszych uwag merytorycznych, do których w mojej ocenie Doktorant powinien się odnieść należą:

- 1) Czy obliczenia struktur pasmowych za pomocą kodu VASP były wykonywane dla struktur, które najpierw zostały zoptymalizowane przy użyciu kodu Abinit? Czy taka procedura nie prowadzi do niespójności w wynikach, biorąc pod uwagę różnice w funkcjonalach korelacyjno-wymiennych oraz parametrach obliczeniowych stosowanych w obu kodach? Czy Autor mógłby wyjaśnić, dlaczego Abinit pozwala na bardziej selektywną optymalizację parametrów struktury niż VASP? Czy Doktorant sprawdzał, jak wyglądałaby struktura po optymalizacji geometrii przy użyciu kodu VASP i tych samych parametrów, które zostały zastosowane do wyznaczania struktury pasmowej?
- 2) Czy Doktorant rozważał zastosowanie innych metod obliczeń dla półprzewodników, takich jak np. funkcjonały hybrydowe?
- 3) Czy Doktorant ma hipotezę, dlaczego trend chemiczny związany z różnicą energii formowania struktur wurcytu i blendy cynkowej (Rys. 2.1) jest odmienny dla związków na bazie boru?
- 4) W Rozdziale 2.2.3 brakuje dyskusji wyników dotyczących stałych piezoelektrycznych e_{13} i e_{33} przedstawionych na Rys. 2.3. Czy wiadomo, dlaczego $e_{13} < 0$, natomiast e_{33} raz jest dodatnie, a raz ujemne?

5. Ocena końcowa rozprawy doktorskiej

Praca doktorska mgr. inż. Jakuba Ziembickiego stanowi wartościowy wkład w dziedzinę teoretycznego modelowania półprzewodników grupy IV i III-V, z naciskiem na analizę ich politypów. Autor wykazał się dogłębnym zrozumieniem zaawansowanych metod obliczeniowych, takich jak teoria funkcjonału gęstości, co pozwoliło mu na szczegółowe badanie właściwości fizycznych i elektronowych tych materiałów, w tym struktur pasmowych, przerw wzbronionych oraz właściwości piezoelektrycznych. Szczególnie cenne są jego analizy dotyczące możliwości dostosowania przerw energetycznych i innych właściwości, co ma bezpośrednie zastosowanie w optoelektronice.

Na podstawie powyższych stwierdzeń wyrażam opinię, że rozprawa doktorska mgr. inż. Jakuba Ziembickiego pt. „Badania obliczeniowe z zasad pierwszych kryształów półprzewodnikowych o strukturze wurcytu i blendy cynkowej do zastosowań w

optoelektronice” spełnia wszystkie wymagania stawiane rozprawom doktorskim zawarte w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wnoszę o dopuszczenie jej Autora do publicznej obrony przed Radą Dyscypliny Naukowej Nauki Fizyczne Politechniki Wrocławskiej.

Ze względu na szeroki zakres przeprowadzonych badań, obejmujących różnorodne materiały i ich odmienne fazy krystalograficzne oraz aplikacyjny charakter pracy, który wskazuje na możliwość praktycznego wykorzystania uzyskanych wyników w projektowaniu nowoczesnych urządzeń optoelektronicznych, takich jak diody laserowe czy ogniwa fotowoltaiczne, rekomenduję również rozpatrzenie wniosku o wyróżnienie rozprawy.